ШЕСТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

ул. Вокзальная, 2, г. Ессентуки, Ставропольский край, 357601, http://www.16aas.arbitr.ru,

e-mail: info@16aas.arbitr.ru, тел. 8 (87934) 6-09-16, факс: 8 (87934) 6-09-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ессентуки                                                                                              Дело № А15-6139/2022

18.04.2024                                                                                               

Резолютивная часть постановления объявлена 04.04.2024.

Постановление изготовлено в полном объёме 18.04.2024.

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе: председательствующего Казаковой Г.В., судей: Мишина А.А. и Счетчикова А.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем Левкиным А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан на решение Арбитражного суда Республики Дагестан от 27.12.2023 по делу № А15-6139/2022 по иску общества с ограниченной ответственностью «Серебрион» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) к Агентству по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), с привлечением к участию в дело в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: индивидуального предпринимателя ФИО1, индивидуального предпринимателя ФИО2, индивидуального предпринимателя ФИО3 о взыскании задолженности, при участии представителей Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан - ФИО4 (по доверенности № 3-Д от 06.03.2024), ФИО5 (по доверенности № 2-Д от 06.03.2024, в отсутствии представителей иных лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства, 

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Серебрион» (далее – ООО «Серебрион», истец, общество) обратилось в Арбитражный суд Республики Дагестан с иском к Агентству по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (далее - агентство, ответчик) о взыскании 5 479 309,92 руб. задолженности по договорам о предоставлении субсидий.

К участию в дело в качестве третьих лиц, в порядке статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судом привлечены индивидуальные предприниматели: ФИО1, ФИО2 и ФИО3.

Решением Арбитражного суда Республики Дагестан от 27.12.2023 по делу № А15-6139/2022 исковые требования удовлетворены. Суд взыскал с ответчика в пользу истца 5 479 309,92 руб. задолженности. Суд пришел к выводу, что услуги, оказанные обществом и предъявленные к оплате, предусмотрены сметами расходов, являющимися приложениями к каждому из вышеназванных договоров о предоставлении субсидии.

Не согласившись с принятым решением Арбитражного суда Республики Дагестан от 27.12.2023 по делу № А15-6139/2022, Агентство обратилось в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд с апелляционной жалобой, в которой просило решение суда первой инстанции отменить, в удовлетворении иска отказать. Ответчик считает, что судом первой инстанции не выяснены обстоятельства, имеющие значение для настоящего дела. Заявитель указывает, что в предоставленных ООО «Серебрион» отчетах отсутствуют подтверждающие документы выполненных услуг: договоры, акты приемки работ с указанием конкретного объема работ. Судом не принято во внимание дополнение к отзыву на исковое заявление агентства от 01 марта 2023 года, в котором изложена позиция агентства (как органа исполнительной власти Республики Дагестан осуществляющего контроль за деятельностью по исполнению договоров и за целевым использованием бюджетных средств) по отчетности ООО «Серебрион» в рамках исполнения обязательства по договорам о предоставлении субсидии. В представленных ООО «Серебрион» документах не имеется информации о количестве компьютеров и (или) МФУ (принтеров), которые подлежат абонентскому обслуживанию.

Определением от 02.02.2024 апелляционная жалоба принята к производству апелляционного суда, судебное заседание назначено на 04.04.2024.

Информация о времени и месте судебного заседания с соответствующим файлом размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на общедоступных сайтах http://arbitr.ru/ в разделе «Картотека арбитражных дел» и Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда http://16aas.arbitr.ru в соответствии положениями статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и с этого момента является общедоступной.

В отзыве на апелляционную жалобу истец просил оставить решение суда первой инстанции без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения. 

В судебном заседании представители ответчика поддержали доводы жалобы, одновременно дали пояснения по обстоятельствам спора. 

В судебное заседание 04.04.2024 истец и третьи лица, участвующие в деле, явку представителей не обеспечили, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом согласно части 6 статьи 121, части 1 статьи 122 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом разъяснений, изложенных в пункте 5 постановления Пленума ВАС РФ от 17.02.2011 № 12 «О некоторых вопросах применения Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 27.07.2010 № 228-ФЗ «О внесении изменений в Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации», пунктов 16, 31 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 № 57 «О некоторых вопросах применения законодательства, регулирующего использование документов в электронном виде в деятельности судов общей юрисдикции и арбитражных судов». 

В связи с изложенным, апелляционная жалоба рассматривается в отсутствие истца и третьих лиц, в порядке, предусмотренном статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Обжалуемый судебный акт проверен судом апелляционной инстанции в порядке статей 266, 268 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в пределах доводов апелляционной жалобы.

Исследовав материалы дела, изучив доводы апелляционной жалобы и отзыва на жалобу, выслушав представителя ответчика, проверив правильность решения Арбитражного суда Республики Дагестан от 27.12.2023 по делу № А15-6139/2022 в соответствии с требованиями норм главы 34 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд апелляционной инстанции пришел к выводу, что решение суда первой инстанции следует оставить без изменения по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела и установлено судом первой инстанции, 29.12.2021 Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан (агентство) и общество с ограниченной ответственностью «Серебрион» (управляющая организация) заключили договор об управлении деятельностью бизнес - инкубаторов №1, по условиям которого управляющая организация обязуется в порядке и на условиях, предусмотренных постановлением Правительства Республики Дагестан от 28.05.2021 №118 «О порядке деятельности бизнес - инкубаторов, управление ими, финансирования их деятельности» (далее - постановление №118) в течение всего срока действия договора осуществлять управление деятельностью республиканских бизнес - инкубаторов: «Турали» г. Махачкала, 

<

...>; «Гагарина 120» 

<

...>; «Черемушки» г. Кизляр, мкр. Черемушки, ул. Шевченко, 38; «Сулак» 

<

...>; «Нарын – Кала» 

<

...> (далее - бизнес - инкубаторы), а агентство обязуется осуществлять финансирование управляющей организации для обеспечения оказания услуг бизнес - инкубаторам, указанных в пункте 2.1 договора управления (том 1, л.д. 14-18).

Наименование работ и иные характеристики мероприятий и действий управляющей организации в рамках договора указываются в договорах на оказание услуг, заключаемых сторонами на определенный период (пункт 1.2 договора).

В соответствии с пунктом 2 договора управления управляющая организация обеспечивает деятельность бизнес - инкубатора в нежилых помещениях по вышеназванным адресам и оказывает следующие основные услуги: почтово - секретарские услуги; консультационные услуги по вопросам предпринимательской деятельности (регистрация юридического лица/индивидуального предпринимателя, налогообложение, бухгалтерский учет, кредитование, правовая защита и развитие предприятия, бизнес планирование); предоставление доступа к информационным базам данных, необходимых для резидентов бизнес - инкубатора; подготовка учредительных документов и документов, необходимых для государственной регистрации юридических лиц; помощь в получении кредитов и банковских гарантий; поиск инвесторов и посредничество в контактах с потенциальными деловыми партнерами; поддержка при решении административных и правовых проблем, в том числе составление типовых договоров; приобретение специализированной печатной продукции; предоставление услуг по повышению квалификации. Управляющая компания также обеспечивает осуществление технической эксплуатации здания, предназначенного для функционирования, включающей в себя: взаимодействие с организациями. обеспечивающими оказание эксплуатационных услуг, в части организационного и технического обеспечения услуг связи и доступа системам тепло-, газо-, энерго-, водоснабжения, водоотведения, подземным инженерным коммуникациям; техническое обслуживание и ремонт строительных конструкций и инженерных систем зданий; оказание услуг по охране зданий бизнес - инкубатора; оплата услуг связи и коммунальных услуг.

Как следует из пункта 5.2 договора, обязательства по договору подлежат исполнению с 01.01.2022 по 31.12.2023. 

Финансирование по договору осуществляется агентством в строгом соответствии с объемами выделенных бюджетных средств и при наличии их на счету агентства. Объем финансирования по договору определяется на каждом этапе выполненных работ и оказанных услуг (пункт 6.2 договора).

Из пункта 8.2 договора следует, что факт выполнения обязательств по договору подтверждается подписанием сторонами актов по договорам об оказании услуг.

На основании указанного договора управления между агентством и обществом заключены следующие договоры о предоставлении субсидии: 

- договор от 30.12.2021 № 1 о предоставлении субсидии на оплату расходов, связанных с оказанием услуг согласно пункту 2.1 договора управления, бизнес - инкубатору, расположенному по адресу: 

<

...>, в сумме 4 689 100,48 руб., в том числе 190 000 руб. - оплата услуг связи, тепло-, газо-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, вывоза твердых бытовых отходов; 793 104 руб. - оплата услуг по предоставлению СМП доступа к информационным базам данных; 1 670 796,48 руб. - оплата за техническое обслуживание и ремонт строительных конструкций и инженерных систем зданий, в том числе эксплуатация наружных и внутренних инженерных сетей зданий (диспетчерское и аварийное обслуживание), текущий ремонт зданий, оборудования, коммуникаций, подготовка к сезонной эксплуатации инженерных сетей зданий; 312 000 руб. - оплата за оказание почтово - секретарских услуг субъектам малого предпринимательства; 763 200 руб. - оплата за оказание маркетинговых и рекламных услуг; 960 000 руб. - оплата за оказание услуг по охране зданий бизнес – инкубатора (том 1, л.д. 19-22);

 - договор от 30.12.2021 № 2 о предоставлении субсидии на оплату расходов, связанных с оказанием услуг согласно пункту 2.1 договора управления, бизнес - инкубатору, расположенному по адресу: 

<

...>, в сумме 6 872 936,28 руб., в том числе 664 341,12 руб. - оплата услуг связи, тепло-, газо-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, вывоза твердых бытовых отходов; 1 433 219,16 руб. - оплата услуг по предоставлению СМП доступа к информационным базам данных; 2 303 376 руб. - оплата за техническое обслуживание и ремонт строительных конструкций и инженерных систем зданий, в том числе эксплуатация наружных и внутренних инженерных сетей зданий (диспетчерское и аварийное обслуживание), текущий ремонт зданий. оборудования, коммуникаций, подготовка к сезонной эксплуатации инженерных сетей зданий; 748 000 руб. - оплата за оказание почтово - секретарских услуг субъектам малого предпринимательства; 763 200 руб. - оплата за оказание маркетинговых и рекламных услуг; 960 000 руб. - оплата за оказание услуг по охране зданий бизнес – инкубатора (том 1, л.д. 25-28); 

- договор от 30.12.2021 № 3 о предоставлении субсидии на оплату расходов, связанных с оказанием услуг согласно пункту 2.1 договора управления, бизнес - инкубатору, расположенному по адресу: 

<

...>, в сумме 4 834 707,20 руб., в том числе 200 000 руб. - оплата услуг связи, тепло-, газо-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, вывоза твердых бытовых отходов; 968 851,20 руб. - оплата услуг по предоставлению СМП доступа к информационным базам данных; 1 505 856 руб. - оплата за техническое обслуживание и ремонт строительных конструкций и инженерных систем зданий, в том числе эксплуатация наружных и внутренних инженерных сетей зданий (диспетчерское и аварийное обслуживание), текущий ремонт зданий. оборудования, коммуникаций, подготовка к сезонной эксплуатации инженерных сетей зданий; 436 800 руб. - оплата за оказание почтово - секретарских услуг субъектам малого предпринимательства; 763 200 руб. - оплата за оказание маркетинговых и рекламных услуг; 960 000 руб. - оплата за оказание услуг по охране зданий бизнес – инкубатора (том 1, л.д. 30-33); 

- договор от 30.12.2021 № 4 о предоставлении субсидии на оплату расходов, связанных с оказанием услуг согласно пункту 2.1 договора управления, бизнес - инкубатору, расположенному по адресу: г. Махачкала, 

<

...> - Хана,1, в сумме 7 095 265,64 руб., в том числе 1 031 715,56 руб. - оплата услуг связи, тепло-, газо-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, вывоза твердых бытовых отходов; 1 039 150,08 руб. - оплата услуг по предоставлению СМП доступа к информационным базам данных; 2 814 480 руб. - оплата за техническое обслуживание и ремонт строительных конструкций и инженерных систем зданий, в том числе эксплуатация наружных и внутренних инженерных сетей зданий (диспетчерское и аварийное обслуживание), текущий ремонт зданий. оборудования, коммуникаций, подготовка к сезонной эксплуатации инженерных сетей зданий; 486 720 руб. - оплата за оказание почтово - секретарских услуг субъектам малого предпринимательства; 763 200 руб. - оплата за оказание маркетинговых и рекламных услуг; 960 000 руб. - оплата за оказание услуг по охране зданий бизнес – инкубатора (том 1, л.д. 36-39);

 - договор от 30.12.2021 №5 о предоставлении субсидии на оплату расходов, связанных с оказанием услуг согласно пункту 2.1 договора управления, бизнес - инкубатору, расположенному по адресу: г. Кизляр, мкр. Черемушки, ул. Шевченко, 38, в сумме 4 897990 руб., в том числе 200 000 руб. - оплата услуг связи, тепло-, газо-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, вывоза твердых бытовых отходов; 720 230,40 руб. - оплата услуг по предоставлению СМП доступа к информационным базам данных; 2 004 960 руб. - оплата за техническое обслуживание и ремонт строительных конструкций и инженерных систем зданий, в том числе эксплуатация наружных и внутренних инженерных сетей зданий (диспетчерское и аварийное обслуживание), текущий ремонт зданий. оборудования, коммуникаций, подготовка к сезонной эксплуатации инженерных сетей зданий; 249 600 руб. - оплата за оказание почтово - секретарских услуг субъектам малого предпринимательства; 763 200 руб. - оплата за оказание маркетинговых и рекламных услуг; 960 000 руб. - оплата за оказание услуг по охране зданий бизнес – инкубатора (том 1, л.д. 42-45).

В соответствии с пунктами 3.1 указанные договоры действуют с 01.01.2022 по 31.12.2022. 

Финансирование осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан при наличии указанных средств на счету агентства в следующем порядке: 20% в виде авансового платежа от общего финансирования и предоставления счета на оплату и 0% ежемесячно в соответствии с суммами ежемесячного отчета и акта согласно пункту 5.3 об оказании услуг республиканским бизнес - инкубаторам (пункт 4.1). 

Агентство осуществляет контроль за деятельностью управляющей организации в форме проверки отчетов об оказании услуг, которые предоставляются ежемесячно до 20 числа следующего за отчетным периодом с приложением копий документов, подтверждающих факт оплаты расходов, связанных с оказанием республиканским бизнес - инкубаторам услуг, указанных в пункте 2.1 договора управления.

Судом первой инстанции установлено и подтверждается материалами дела, что ООО «Серебрион» исполнило принятые на себя обязанности по договору путем предоставления услуг согласно пункту 1 договоров и приложению №1 к договорам, о чем в срок уведомило агентство путем направления писем от 20.06.2022 №28, от 19.07.2022 №30, от 24.08.2022 №35, от 14.09.2022 №45 и отчетов об оказании услуг по содержанию республиканских бизнес - инкубаторов за май, июнь, июль, август 2022 года (том 1, л.д. 48-105). Замечания и предложения на данные письма от агентства не поступало.

Истец указал, что с мая 2022 года, агентство с пропуском всех разумных сроков и без обоснованных причин прекратило исполнять взятые на себя обязанности по уплате оказанных услуг согласно вышеуказанным договорам «О предоставлении субсидии».

25.08.2022 за исх №36, 26.08.2022 за исх №37, 29.08.2022 за исх № 39 в адрес агентства обществом направлены письма с просьбой сообщить информацию о причинах задержки финансирования по сданным в агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан счетам, актам об оказании услуг, отчетам об оказании услуг по содержанию бизнес-инкубаторов за период май, июнь, июль 2022 года.

После получения агентством указанных писем в адрес истца поступили письма с истребованием дополнительной информации и документов, которые ранее не запрашивали и договором не предусмотрены, а также претензии направленные на расторжение договора № 1 от 29.12.2021 «Об управлении организацией республиканского бизнес-инкубатора».

04.10.2022 письмом за № 50 направлена досудебная претензия с требованием произвести оплату, которая оставлена без исполнения и ответа (том 1, л.д. 13).  

Неисполнение требований претензий послужило основанием для обращения истца в суд с настоящим иском.

Суд первой инстанции, удовлетворяя иск, исходил из следующих установленных обстоятельств и норм действующего законодательства, с чем соглашается апелляционная коллегия. 

Правоотношения сторон по договору управления и договорам о предоставлении субсидий регулируются нормами обязательственного права, содержащиеся в главе 39 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 779 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определённые действия или осуществить определённую деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги. 

По смыслу пункта 1 статьи 779 и пункта 1 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации основанием для оплаты оказанных исполнителем услуг является их оказание и принятие заказчиком.

Факт исполнения (оказания) и сдачи работ (услуг) должен доказать исполнитель (части 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации). Одним из таких доказательств может служить акт выполненных работ (оказанных услуг), подписанный обеими сторонами.

Статьей 783 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что общие положения о подряде (статьи 702 - 729) и положения о бытовом подряде (статьи 730 - 739) применяются к договору возмездного оказания услуг, если это не противоречит статьям 779 - 782 настоящего Кодекса, а также особенностям предмета договора возмездного оказания услуг.

В силу статей 720 и 783 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг надлежащим доказательством выполнения работ/оказания услуг является акт возмездного оказания услуг или иной документ, подписанный двумя сторонами и подтверждающий сдачу и приемку услуг.

В соответствии с пунктом 4 статьи 753 Гражданского кодекса Российской Федерации сдача результата работ подрядчиком и приемка его заказчиком оформляются актом, подписанным обеими сторонами.

Согласно статьям 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом и в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства или одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу статей 64, 71, 168 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, на основании представленных доказательств. При этом все представленные доказательства оцениваются арбитражным судом на предмет их относимости к рассматриваемому делу, допустимости и достоверности. 

В подтверждение исполнения принятых на себя обязательств, истцом заключались следующие договоры по бизнес - инкубатору «Нарын – Кала»:

Так, 01.04.2022 ООО «Серебрион» (заказчик) и ООО «Интерком» (исполнитель) заключили договор № 297-04-22, по условиям которого исполнитель предоставляет заказчику телематические услуги и/или услуги передачи данных согласно лицензии, выданной государственным комитетом связи № 174473 от 23.05.2019 на оказание услуг по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации и лицензии в соответствии с прейскурантом и Условиями предоставления услуг (том 3, л.д. 78-84). 

Платежными поручениями произведена оплата по договору (том 3, л.д. 85-86).

16.02.2022 между ПАО «ФИО6 (гарантирующий поставщик) и ООО «Серебрион» (потребитель) заключен договор энергоснабжения № 5307304, по условиям которого гарантирующий поставщик обязуется осуществлять в точках поставки продажу электрической энергии (мощности) на условиях, предусмотренных договором, а также самостоятельно и/или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии, а потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги (том 3, л.д. 87-92). 

17.01.2022 ООО «Серебрион» (работодатель) и ФИО7 (работник) заключили договор, по условиям которого работодатель обязуется предоставлять работнику работу по обусловленной трудовой функции (должности), предусмотренной договором, обеспечить условия труда, своевременно и в полном объеме оплачивать работнику его труд, а работник обязуется лично выполнять определенную договором трудовую функцию, соблюдать действующие у работодателя правила внутреннего трудового распорядка (том 3, л.д. 124-127). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления страховых взносов, а также перечисление заработной платы (том 3, л.д. 128-149).

01.01.2022 между ФИО3 (самозанятый) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на оказание услуг по системному обслуживанию компьютеров и оргтехники, дополнительное соглашение к нему от 22.04.2022 (том 3, л.д. 112-115). 

Актом от 30.04.2022 и отчетами о плановом выезде на объект подтверждается факт выполненных работ (том 3, л.д. 119-123).

Платежным поручением от 02.06.2022 № 319 подтверждается факт оплаты самозанятому ФИО3 оказанных услуг (том 3, л.д. 116).

01.04.222 между ИП ФИО1 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на техническое обслуживание нежилых помещений № 31-2022, по условиям которого заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя оказание услуг по техническому обслуживанию нежилого трехэтажного здания, включая текущий ремонт, расположенного по адресу: 

<

...> (том 4, л.д. 1-3). 

Актами от 31.05.2022, 30.06.2022 подтверждается факт выполненных работ (том 4, л.д. 6). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 4, л.д. 4-5).

30.12.2021 между ООО «Мастер Клиринг» (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор № 2-1/22 на оказание услуг по уборке помещений (том 4, л.д. 10-13). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 4, л.д. 17, 19, 21, 23, 25). Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги.

03.02.2022 между с ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор от №17-2022 на оказание почтово - секретарских услуг, дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022 (том 4, л.д. 30-32).

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 4, л.д. 36-37). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 4, л.д. 33-34).

03.02.2022 между ФИО2 (заказчик) и ФИО8 (исполнитель) заключен договор на оказание почтово - секретарских услуг №20-2022 (том 4, л.д. 39-40).

03.02.2022 между ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №22-2022 на оказание услуг рекламы в сети интернет и дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022 (том 4, л.д 41-43).

Актами  подтверждается факт выполненных работ (том 4, л.д. 46, 48). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 4, л.д. 44-45).

01.01.2022 между ООО «Частная охранная организация «Шериф-Д»  (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №02/22 на оказание охранных услуг (том 4, л.д. 61-64). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 4, л.д. 65, 80, 82). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 4, л.д. 67-68).

По бизнес - инкубатору «Гагарина 120» заключались следующие договоры:

Договор теплоснабжения от 01.01.2022 № 838, заключенный между ООО «Серебрион» (потребитель) и ООО «Дагестанэнерго» (теплоснабжающая организация) (том 4, л.д. 97-107). 

Актами  подтверждается факт оказанных услуг (том 4, л.д. 111-114).

31.01.2022 между ПАО «ФИО6 (гарантирующий поставщик) и ООО «Серебрион» (потребитель) заключен договор энергоснабжения № 0501311000359, по условиям которого гарантирующий поставщик обязуется осуществлять в точках поставки продажу электрической энергии (мощности) на условиях, предусмотренных договором, а также самостоятельно и/или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии, а потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги (том 3, л.д. 115-125). 

Актами  подтверждается факт оказанных услуг (том 4, л.д. 131-143).

10.01.2022 между ООО «Серебрион» (абонент) и ОАО «Махачкалаводоканал» (поставщик) заключен договор холодного водоснабжения и водоотведения №5572к  (том 5, л.д. 1-9). 

Актами подтверждается факт оказанных услуг. 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги. 

10.01.2022 заключен договор об оказание услуг связи № 8563 между  ООО «Сабнет» (оператор) и ООО «Серебрион» (абонент) (том 5, л.д 24-25).

Актами подтверждается факт оказанных услуг (том 5, л.д. 29-31). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 5, л.д. 27-28). 

17.01.2022 заключен трудовой договор между ООО «Серебрион»  (работодатель) и ФИО9 (работник), по условиям которого работодатель обязуется предоставлять работнику работу по обусловленной трудовой функции (должности), предусмотренной договором, обеспечить условия труда, своевременно и в полном объеме оплачивать работнику его труд, а работник обязуется лично выполнять определенную договором трудовую функцию, соблюдать действующие у работодателя правила внутреннего трудового распорядка (том 5, л.д. 33-37).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления страховых взносов, а также перечисление заработной платы (том 5, л.д. 38-55).

01.04.2022 между ИП ФИО1 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на техническое обслуживание нежилых помещений № 32-2022, по условиям которого заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя оказание услуг по техническому обслуживанию второго, третьего и четвертого этажа нежилого здания, включая текущий ремонт, расположенного по адресу: 

<

...> (том 5, л.д. 57-59). 

Актами от 30.04.2022, 31.05.2022, 30.06.2022 подтверждается факт выполненных работ (том 5, л.д. 60-62). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги.

01.04.2022 между ИП ФИО10 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на техническое обслуживание нежилых помещений, по условиям которого заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя оказание услуг по техническому обслуживанию второго, третьего и четвертого этажа нежилого здания, включая текущий ремонт, расположенного по адресу: 

<

...> (том 5, л.д. 63-65). 

Актами от 30.04.2022, 31.05.2022, 30.06.2022 подтверждается факт выполненных работ (том 5, л.д. 69-70). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 5, л.д. 66-67).

30.12.2021 между ООО «Мастер Клиринг» (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор № 1-1/22 на оказание услуг по уборке помещений (том 5, л.д. 78-80). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 5, л.д. 85, 87). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 5, л.д. 82-83).

01.01.2022 между ФИО3 (самозанятый) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на оказание услуг по системному обслуживанию компьютеров и оргтехники, дополнительное соглашение к нему от 22.04.2022 (том 5, л.д. 91-94). 

Актом от 31.05.2022 и отчетами о плановом выезде на объект подтверждается факт выполненных работ (том 5, л.д. 98-98). 

03.02.2022 между с ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №16-2022 на оказание почтово - секретарских услуг, дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022 (том 5, л.д. 30-32). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 5, л.д. 106, 108, 110). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 5, л.д. 102-104).

03.02.2022 между ФИО2 (заказчик) и ФИО11 (исполнитель) заключен договор на оказание почтово - секретарских услуг № 2 (том 5, л.д. 111-112).

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 5, л.д. 113-150).

03.02.2022 между ООО «Серебрион» (заказчик) и ИП ФИО2 (исполнитель) заключен договор № 21-2022, из которого следует, что стороны определяют условия пользования и оплаты заказчиком услуги рекламы в сети «Интернет» и в социальных сетях, предоставляемых по бизнес-инкубатору, расположенному по адресу: 

<

...> (том 6, л.д. 1-3). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 6, л.д. 7, 9, 11). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 6, л.д. 4-6).

01.01.2022 между ООО «Частная охранная организация «Шериф-Д»  (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №02/22 на оказание охранных услуг (том 6, л.д. 24-27). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 6, л.д. 31, 33). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 6, л.д. 28-29).

По бизнес - инкубатору «Сулак» заключались следующие договоры:

17.01.2022 между ООО «Серебрион» (работодатель) и ФИО12 (работник) заключен трудовой договор, по условиям которого работодатель обязуется предоставлять работнику работу по обусловленной трудовой функции (должности), предусмотренной договором, обеспечить условия труда, своевременно и в полном объеме оплачивать работнику его труд, а работник обязуется лично выполнять определенную договором трудовую функцию, соблюдать действующие у работодателя правила внутреннего трудового распорядка (том 6, л.д. 66-69). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления страховых взносов, а также перечисление заработной платы (том 6, л.д. 70-94).

01.01.2022 между ФИО3 (самозанятый) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на оказание услуг по системному обслуживанию компьютеров и оргтехники, дополнительное соглашение к нему от 22.04.2022 (том 6, л.д. 96-99). 

Актами от 30.04.2022, 31.05.2022 и отчетами о плановом выезде на объект подтверждается факт выполненных работ (том 6, л.д. 102-103, 106).

Платежным поручением подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 6, л.д. 100).

01.04.222 между ИП ФИО1 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на техническое обслуживание нежилых помещений № 33-2022, по условиям которого заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя оказание услуг по техническому обслуживанию нежилого трехэтажного здания, включая текущий ремонт, расположенного по адресу: 

<

...> (том 6, л.д. 108-109). 

Актами от 31.05.2022, 30.06.2022 подтверждается факт выполненных работ (том 6, л.д. 113-114). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 6, л.д. 110-111).

30.12.2021 между ООО «Мастер Клиринг» (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор № 3-1/22 на оказание услуг по уборке помещений (том 6, л.д. 116-118). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 6, л.д. 122, 124). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 6, л.д. 120-121).

03.02.2022 между с ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №18-2022 на оказание почтово - секретарских услуг, дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022 (том 6, л.д. 129-131).

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 6, л.д. 135, 137).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 6, л.д. 132-134).

03.02.2022 между ООО «Серебрион» (заказчик) и ИП ФИО2 (исполнитель) заключен договор № 23-2022, из которого следует, что стороны определяют условия пользования и оплаты заказчиком услуги рекламы в сети «Интернет» и в социальных сетях, предоставляемых по бизнес-инкубатору, расположенному по адресу: 

<

...> (том 6, л.д. 139-141). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 6, л.д. 145, 148-149). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 6, л.д. 142-143).

01.01.2022 между ООО «Частная охранная организация «Шериф-Д»  (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №03/22 на оказание охранных услуг (том 7, л.д. 11-14). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 7, л.д. 15, 20, 22). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 7, л.д. 17-19).

По бизнес - инкубатору «Турали» заключались следующие договоры:

26.01.2022 между ООО «Серебрион» (абонент) и ОАО «Махачкалаводоканал» (поставщик) заключен договор холодного водоснабжения и водоотведения №4987к (том 7, л.д. 50-58). 

Актами подтверждается факт оказанных услуг (том 7, л.д. 72-77). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 7, л.д. 67-69).

31.01.2022 между ПАО «ФИО6 (гарантирующий поставщик) и ООО «Серебрион» (потребитель) заключен договор энергоснабжения № 0501311000358, по условиям которого гарантирующий поставщик обязуется осуществлять в точках поставки продажу электрической энергии (мощности) на условиях, предусмотренных договором, а также самостоятельно и/или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии, а потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги (том 7, л.д. 79-89). 

Актами подтверждается факт оказанных услуг. 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 7, л.д. 94-99).

01.01.2022 заключен договор на оказание услуг сети передачи данных и доступа в сеть интернет между ИП ФИО13 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (абонент) (том 7, л.д. 106-113).

17.01.2022 заключен между ФИО14 (работник) и ООО «Серебрион» (работодатель) трудовой договор, по условиям которого работодатель обязуется предоставлять работнику работу по обусловленной трудовой функции (должности), предусмотренной договором, обеспечить условия труда, своевременно и в полном объеме оплачивать работнику его труд, а работник обязуется лично выполнять определенную договором трудовую функцию, соблюдать действующие у работодателя правила внутреннего трудового распорядка (том 7, л.д. 114-117). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления страховых взносов, а также перечисление заработной платы ФИО14 (том 7, л.д. 118-150, том 8, л.д. 1-8).

01.01.2022 между ФИО3 (самозанятый) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на оказание услуг по системному обслуживанию компьютеров и оргтехники, дополнительное соглашение к нему от 22.04.2022 (том 8, л.д. 9-12). 

Актом от 30.04.2022 и отчетами о плановом выезде на объект подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 16-17, 19-20). 

Платежным поручением от 16.06.2022 № 345 подтверждается факт оплаты самозанятому оказанных услуг (том 8, л.д. 13).

30.12.2021 между ООО «Мастер Клиринг» (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор № 4-1/22 на оказание услуг по уборке помещений (том 8, л.д. 21-24). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 32-33). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 25-30).

01.04.2022 между ИП ФИО1 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на техническое обслуживание нежилых помещений № 31-2022, по условиям которого заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя оказание услуг по техническому обслуживанию нежилого трехэтажного здания, включая текущий ремонт, расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, 

<

...> (том 8, л.д. 104-106). 

Актом  от 31.05.2022 подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 113). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 107-110).

03.02.2022 между с ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №20-2022 на оказание почтово - секретарских услуг, дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022 (том 8, л.д. 115-117). 

Актом от 30.06.2022 подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 124). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежные средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 118-123).

03.02.2022 между ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №25-2022 на оказание услуг рекламы в сети интернет и дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022 (том 8, л.д 130-132). 

Актами  подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 139, 141). 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 133-138).

Договор об оказании услуг по уборке от 30.12.2021 № 4- 1/22 заключен между ООО «Мастер – Клиринг» (исполнитель) ООО «Серебрион» (заказчик) (том 8, л.д. 21-24). 

Актами подтверждается факт выполненных работ. 

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 25-36).

Договор об оказании охранных услуг от 01.01.2022 №05/22 (том 8, и л.д. 9-20). 

Актами  подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 16-17).

Платежным поручением подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 13).

Договор об оказании услуг по ублрке № 4-1/22 от 30.12.2021 (том 8, л.д. 21-24).

Актами  подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 32-33).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 25-30).

Договор на техническое обслуживание нежилых помещений № 34-2022 от 01.04.2022 (том 8, л.д. 104-106).

Актами  подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 112-113).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 107-110).

Договор об оказании почтово-секретарских услуг № 20-2022 от 03.02.2022 (том 8, л.д. 115-117).

Актами  подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 126, 128).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 118-123).

03.02.2022 между ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор № 25-2022 на оказание услуг рекламы в сети интернет и дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022. (том 8, л.д. 130-132).

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 8, л.д. 141, 143).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 8, л.д. 133-138).

По бизнес - инкубатору «Черемушки» заключались следующие договоры:

16.02.2022 между ПАО «ФИО6 (гарантирующий поставщик) и ООО «Серебрион» (потребитель) заключен договор энергоснабжения № 5307304, по условиям которого гарантирующий поставщик обязуется осуществлять в точках поставки продажу электрической энергии (мощности) на условиях, предусмотренных договором, а также самостоятельно и/или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии, а потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги (том 9, л.д. 54-64). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 9, л.д. 78, 80).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 9, л.д. 83-85).

01.01.2022 между ФИО3 (самозанятый) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор на оказание услуг по системному обслуживанию компьютеров и оргтехники, дополнительное соглашение к нему от 22.04.2022 (том 9, л.д. 82-85).

Актами и отчетами о плановом выезде на объект подтверждается факт выполненных работ (том 9, л.д. 88-93).

Платёжным поручением подтверждается факт оплаты самозанятому оказанных услуг (том 9, л.д. 86).

17.01.2022 заключен трудовой договор о приемке на работу на должность менеджера ФИО15 (том 9, л.д. 92-96).

Платёжными поручениями подтверждается факт оплаты заработной платы и перечислении страховых взносов (том 9, л.д. 97-118).

Договор на техническое обслуживание нежилых помещений от 01.04.2022 №35-2022 заключен с ФИО1 (том 9,  л.д. 121-123). 

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 9, л.д. 128-129, 131).

Платёжными поручениями подтверждается факт оплаты оказанных услуг (том 9, л.д. 124-127).

Договор на оказание услуг по уборке от 30.12.2021 № 5-1/22 заключен с ООО «Мастер – Клиринг» (том 9, л.д. 133-136).

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 9, л.д. 140-141).

Платёжными поручениями подтверждается факт оплаты оказанных услуг (том 137-138). 

03.02.2022 между с ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор №19-2022 на оказание почтово - секретарских услуг, дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022 (том 10, л.д. 1-3).

Актами от 30.04.2022, 31.05.2022 подтверждается факт выполненных работ (том 10, л.д. 7, 10-11).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 10, л.д. 4-6).

Договор оказания почтово - секретарских услуг заключен 03.02.2022 между ФИО2 и ФИО16, оказание услуг подтверждается заявками на получение почтово - секретарских услуг, актами об оказании услуг (том 10, л.д. 13-14).

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 10, л.д. 15-18).

03.02.2022 между ИП ФИО2 (исполнитель) и ООО «Серебрион» (заказчик) заключен договор № 24-2022 на оказание услуг рекламы в сети интернет и дополнительное соглашение к нему от 20.05.2022 (том 10, л.д. 26-28).

Актами подтверждается факт выполненных работ (том 10, л.д. 32, 34, 37).

Платежными поручениями подтвержден факт перечисления денежных средств за оказанные услуги (том 10, л.д. 29-31).

Судом первой инстанции установлено, что услуги, оказанные обществом и предъявленные к оплате, предусмотрены сметами расходов, являющимися приложениями к каждому из вышеназванных договоров о предоставлении субсидии.

Более того, к каждому из вышеуказанных договоров о предоставлении субсидии заключены дополнительные соглашения от 22.02.2022, согласно которым стороны пришли к соглашению дополнить договоры разделом «Казначейское сопровождение».

Согласно подпункту 11.3 договора оказания услуг (с учетом внесенных изменений) операции по списанию целевых средств по расходам юридических лиц, отраженных на лицевых счетах для учета операций неучастника бюджетного процесса, проводятся после осуществления территориальными органами Федерального казаначейства санкционирования расходов в порядке, установленном министерством финансов Российской Федерации, и проверки представленных документов, установленных порядком санкционирования целевых средств, подтверждающих возникновение денежных обязательств юридических лиц.

Из платежных поручений, представленных ООО «Серебрион» в материалы дела, следует, что в целях подтверждения факта несения расходов по оплате оказанных услуг, имеются отметки Управления Федерального казначейства по Республике Дагестан об их исполнении, что с учетом условий соглашения о казначейском сопровождении, соответственно, что означает, что все представленные обществом документы были предметом проверки указанного органа, после чего были произведены соответствующие денежные операции по оплате услуг.

Суд первой инстанции, оценив представленные документы, по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса РФ в совокупности и взаимосвязи, пришел к выводу о том, что истцом представлены надлежащие доказательства, подтверждающие оказание услуг обществом в соответствии с условиями договора управления от 29.12.2021, а поэтому исковые требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Проверив расчет долга, суд первой инстанции пришел к выводу, что расчет произведен арифметически правильно за период с мая по август 2022 года по каждому бизнес-инкубатору с учетом предоставленных документом в обоснование иска (том 1, л.д. 118). 

Контр расчет долга ответчиком в материалы дела не представлено.

Таким образом, суд первой инстанции пришел к выводу, что заявленные требования подлежат удовлетворению в сумме 5 479 309 руб. 92 коп.   

Суд апелляционной инстанции учитывает, что ответчиком в обоснование своих возражений против заявленных требований не представлено мотивированных отказов в принятии документов на оплату оказанных услуг.

Не представлены агентством доказательства о нецелевом использовании обществом денежных средств по каждому бизнес-инкубатору, ни суду первой инстанции, ни суду апелляционной инстанции. 

Вопреки доводам ответчика, истцом в полном объеме представлены доказательства фактического исполнения условий договора об управлении деятельностью бизнес – инкубаторов.

Суд апелляционной инстанции считает, что судом первой инстанции всесторонне и полно исследованы представленные суду доказательства и установленные обстоятельства, имеющие существенное значение для разрешения спора, доводы ответчика, изложенные в апелляционной жалобе, были предметом рассмотрения суда первой инстанции, им дана надлежащая оценка, с которой суд апелляционной инстанции полностью согласен.

Доводы апелляционной жалобы не свидетельствуют о неправильном применении судом первой инстанции норм материального права и не опровергают выводы суда первой инстанции, не содержат фактов, которые не были проверены судом первой инстанции и могли бы повлиять на принятие иного судебного акта, а выражают несогласие с выводами суда, что не может являться основанием для отмены обжалуемого судебного акта.

Учитывая установленные обстоятельства, суд апелляционной инстанции считает, что оснований для отмены обжалуемого судебного акта применительно к доводам, приведенным в апелляционной жалобе, не имеется.

Основания для переоценки обстоятельств, правильно установленных судом первой инстанции, у апелляционного суда отсутствуют.

Таким образом,  суд апелляционной инстанции с выводами суда первой инстанции полностью согласен и считает, что в нарушение требований статей 9 и 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации доказательств наличия иных существенных обстоятельств, которые являются основанием для удовлетворении апелляционной жалобы, ни суду первой инстанции, ни суду апелляционной инстанции в обоснование апелляционной жалобы ответчиком не представлено, поэтому доводы апелляционной жалобы не могут быть приняты по изложенным выше основаниям и отклоняются за необоснованностью.

Нарушения процессуальных норм, влекущие отмену судебного акта (часть 4 статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации), не установлены.

Учитывая установленные обстоятельства, суд апелляционной инстанции считает решение Арбитражного суда Республики Дагестан от 27.12.2023 по делу № А15- 6139/2022 законным и обоснованным, оснований для отмены или изменения решения арбитражного суда первой инстанции, предусмотренных статьей 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, не имеется, а поэтому апелляционная жалоба не подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 110, 159, 266, 268, 269, 271, 275 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд,

ПОСТАНОВИЛ:

решение Арбитражного суда Республики Дагестан от 27.12.2023 по делу № А15- 6139/2022 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано  в  Арбитражный суд Северо-Кавказского округа  в  двухмесячный срок через    арбитражный  суд  первой  инстанции.

Председательствующий

Судьи                   

Г.В. Казакова

А.А. Мишин

А.В. Счетчиков